
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, IN MODALITA’ TELEMATICA, PER LA FORNITURA, IN 
NOLEGGIO, DI SISTEMI PER LA CHIRURGIA OCULISTICA E MATERIALE DI CONSUMO – SIMOG 
9158407 – AMMISSIONE CONCORRENTI E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione dei Responsabile della U.O.S.D. Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da 

intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. Di dare atto dell’ammissione dei concorrenti di seguito indicati alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, 

sulla base delle risultanze dell’attività di verifica svolta dal seggio di gara, come da verbale di gara:

o Tec Med Marche S.r.l., con sede ad Ancona in Via Merloni n. 1/1a (P.IVA 01153330426) – Lotto 2;

o Bausch & Lomb Iom S.p.a., con sede a Milano in Via Martesana n. 12 (C.F. 07393830158; P.IVA 

00857610968) – Lotto 1 e Lotto 2;

o Aarsmed S.r.l., con sede ad Ancona in Via dell’Artigianato n. 16/6 (C.F. 02093720429) – Lotto 2

3. Di dare atto dell’esclusione del concorrente di seguito indicato dal Lotto n. 1, sulla base delle risultanze 

dell’attività di verifica svolta dal seggio di gara, come da verbale di gara:

o Aarsmed S.r.l., con sede ad Ancona in Via dell’Artigianato n. 16/6 (C.F. 02093720429);

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e del vigente regolamento per la nomina dei componenti 

delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici di beni e servizi, la 

commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate e 

ammesse per l’appalto in oggetto, come di seguito composta:

Funzione Cognome e Nome Ruolo/Qualifica professionale

Presidente Dr. Carlo Sprovieri Dirigente medico, Direttore U.O.C. Oculistica 

Componente Dr. Giovanni Spinucci Dirigente medico U.O.C. Oculistica

Componente Dr.ssa Giulia Vivas Dirigente medico U.O.C. Oculistica

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 29, co.1, del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento e 

dei curriculum formativi e professionali dei componenti della commissione giudicatrice, nella sezione 



2

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e contratti”, voce ”Bandi e altri documenti di gara su 

piattaforma telematica”;

6. Di prendere atto che responsabile unico del procedimento (RUP) è il dott. Matteo Montanini, collaboratore 

amministrativo professionale U.O.C. Acquisti e Logistica AST Fermo;

7. Di dare atto dare atto che dalla presente Determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio di questa 

AST;

8. Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico ASUR a norma dell’art. 28 LR 26/1996;

9. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore Generale

Dr. Roberto Grinta

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              Dott. Alberto Carelli              Dr.ssa Simona Bianchi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

 Normativa di riferimento

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 19/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 

pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 

fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 

Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 

Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 

amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 

(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 

(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 

D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”.

 Motivazione

Con determina n. 429/AST_FM del 29.06.2023 veniva indetta procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016, 

espletata in modalità telematica, finalizzata all’affidamento della seguente fornitura:

o Lotto 1 – Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia della cataratta, assistenza tecnica e 

relativo materiale di consumo, CIG 9890248AD5;

o Lotto 2 – Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia vitreo-retinica, relativo muletto, 

assistenza tecnica e relativo materiale di consumo, CIG 9890311ED1.

In data 30.06.2023, il relativo Bando di gara veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

(G.U.R.I.) e, nella medesima data, veniva altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 

(G.U.U.E.). Si procedeva inoltre alla pubblicazione sulla Piattaforma telematica dedicata, sul sito 

dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, sul quotidiano Aste & Appalti e sul portale AST Fermo – Sezione 

Amministrazione trasparente. Veniva individuato, quale termine per la presentazione delle offerte, il giorno 

22.09.2023, ore 13:00. 

Con determina n. 540/AST_FM del 04.09.2023, per le motivazioni ivi indicate, veniva corretto un mero errore 

materiale occorso in fase di progettazione, secondo le indicazioni del gruppo di progettazione, con coerente e 

conseguente adeguamento della base d’asta e del valore complessivo della gara di cui trattasi e, 

conseguentemente, si prorogava il termine di presentazione delle offerte al giorno 22.10.2023, ore 13:00. 



4

Entro il predetto termine risultavano regolarmente pervenute sulla Piattaforma telematica dedicata le offerte 

dei seguenti operatori economici:

1. Tec Med Marche S.r.l., con sede ad Ancona in Via Merloni n. 1/1a (P.IVA 01153330426) – Lotto 2;

2. Bausch & Lomb Iom S.p.a., con sede a Milano in Via Martesana n. 12 (C.F. 07393830158; P.IVA 

00857610968) – Lotto 1 e Lotto 2;

3. Aarsmed S.r.l., con sede ad Ancona in Via dell’Artigianato n. 16/6 (C.F. 02093720429) – Lotto 1 e Lotto 

2.

Dall’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e dai soccorsi istruttori 

esercitati ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 12 del Disciplinare di gara, il seggio di gara, composto 

dal RUP Dott. Matteo Montanini, dalla Dott.ssa Paola Piccioni e dalla Dott.ssa Valentina Buccioni, dipendenti 

dell’U.O.C. Acquisti e Logistica AST Fermo, rilevava le seguenti risultanze:

Operatore economico Esito ammissione concorrenti

Lotto 1 Lotto 2

Tec Med Marche S.r.l., Non partecipante Ammesso

Bausch & Lomb Iom S.p.a., Ammesso Ammesso

Aarsmed S.r.l. Non ammesso Ammesso

A tal riguardo, si dà atto che l’operatore economico Aarsmed S.r.l. veniva escluso dalla procedura di gara di cui 

al lotto n. 1, con comunicazione inviata in data 07.11.2023 a mezzo Piattaforma telematica dedicata (Prot. N. 

40276), per la seguente motivazione, esaustivamente descritta nel verbale di gara (doc. in Atti): «nello slot 

dedicato al caricamento della domanda di partecipazione, in luogo della medesima, risultava caricata l’offerta 

economica del Lotto n. 1» in violazione dell’art. 11.2 del Disciplinare di gara e del principio di segretezza 

dell’offerta economica, posto a garanzia dell’attuazione dei principi di imparzialità e buon andamento dell’azione 

amministrativa, di cui all’art. 97 Costituzione; sub specie della trasparenza e della par condicio tra i concorrenti, 

al fine di assicurare il lineare e libero svolgimento dell’iter che si conclude con il giudizio sull’offerta e 

l’attribuzione dei punteggi ai singoli criteri di valutazione (cfr. ex multis, Cons. Stato, Sez. V, 14 marzo 2022, 

n. 1785).

Visto il criterio di aggiudicazione previsto dagli atti di gara, si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 77 

del D.lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice. A tal riguardo venivano individuati, previo confronto con le 

UU.OO.CC. destinatarie delle forniture di cui trattasi (doc. in Atti), i componenti della commissione giudicatrice, 

secondo quanto previsto dal regolamento ASUR di cui alla Determina n. 663/DGASUR del 02.11.2016 

(Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione) e in ossequio della Determina 

n. 697/DGASUR del 21.11.2016 (Patto di integrità), previa verifica della necessaria esperienza e competenza 

complessiva nel settore di riferimento, nonché acquisizione dei relativi curriculum formativi e professionali (doc. 

in Atti) e delle idonee dichiarazioni attestanti l’assenza di cause di conflitto di interessi, incompatibilità ed 

astensione previste dalla normativa vigente, trasmesse a questa U.O.C. in data 10.01.2024 (doc. in Atti). 

Alla commissione giudicatrice, in coerenza con il regolamento aziendale di cui alla Determina n. 697/DGASUR 



5

del 21.11.2016 e con la Lex specialis di gara, spettano i compiti di:

a) Valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti;

b) Eventuale ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte.

Il calendario dei lavori per la valutazione tecnica della procedura in oggetto sarà stabilito dalla Commissione 

giudicatrice in sede di insediamento. 

Si attesta che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio di questa AST.

 Esito dell’istruttoria: 

Per le ragioni sopra esposte lo scrivente Dott. Fulvio De Cicco in qualità di Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica 

AST Fermo dichiara la regolarità del presente atto, proponendone l’adozione al Direttore Generale mediante il 

seguente schema di determina:

 Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

 Di dare atto dell’ammissione dei concorrenti di seguito indicati alla fase di valutazione dell’offerta 

tecnica, sulla base delle risultanze dell’attività di verifica svolta dal seggio di gara, come da verbale di 

gara:

o Tec Med Marche S.r.l., con sede ad Ancona in Via Merloni n. 1/1a (P.IVA 01153330426) – Lotto 

2;

o Bausch & Lomb Iom S.p.a., con sede a Milano in Via Martesana n. 12 (C.F. 07393830158; P.IVA 

00857610968) – Lotto 1 e Lotto 2;

o Aarsmed S.r.l., con sede ad Ancona in Via dell’Artigianato n. 16/6 (C.F. 02093720429) – Lotto 

2

 Di dare atto dell’esclusione del concorrente di seguito indicato dal Lotto n. 1, sulla base delle risultanze 

dell’attività di verifica svolta dal seggio di gara, come da verbale di gara:

o Aarsmed S.r.l., con sede ad Ancona in Via dell’Artigianato n. 16/6 (C.F. 02093720429);

 Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e del vigente regolamento per la nomina dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici di beni e 

servizi, la commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

presentate e ammesse per l’appalto in oggetto, come di seguito composta:

Funzione Cognome e Nome Ruolo/Qualifica professionale

Presidente Dr. Carlo Sprovieri Dirigente medico, Direttore U.O.C. Oculistica 

Componente Dr. Giovanni Spinucci Dirigente medico U.O.C. Oculistica

Componente Dr.ssa Giulia Vivas Dirigente medico U.O.C. Oculistica

 Di disporre, ai sensi dell’art. 29, co.1, del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento 

e dei curriculum formativi e professionali dei componenti della commissione giudicatrice, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e contratti”, voce ”Bandi e altri documenti di gara 

su piattaforma telematica”;



6

 Di prendere atto che responsabile unico del procedimento (RUP) è il dott. Matteo Montanini, 

collaboratore amministrativo professionale U.O.C. Acquisti e Logistica AST Fermo;

 Di dare atto dare atto che dalla presente Determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio di 

questa AST;

 Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico ASUR a norma dell’art. 28 LR 26/1996;

 Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Matteo Montanini

   U.O.C. Acquisti e Logistica

Il Direttore Dott. Fulvio De Cicco

      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 61 del 02 febbraio 2024
		contact.01
	2024-01-16T09:07:12+0100
	location.01
	matteo montanini
	reason.01


		contact.02
	2024-01-16T09:08:28+0100
	location.02
	matteo montanini
	reason.02


		2024-01-16T15:32:49+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.04
	2024-01-31T11:17:36+0100
	location.04
	ALBERTO CARELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-01-31T15:52:09+0100
	location.05
	SIMONA BIANCHI
	reason.05


		contact.06
	2024-02-02T10:11:27+0100
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




